
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
ПРЕЗИДЕНТИНЕ КАРАШТУУ 
УЛУТТУК АТТЕСТАЦИЯЛЫК 

КОМИССИЯ

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
АТТЕСТАЦИОННАЯ КОМИССИЯ 

ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

БУЙРУК
ПРИКАЗ

~JlV Бишкек ш.

Филология илимдери боюнча эксперттик кеңешти бекитүү жөнүндө

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2021-жылдын 2-сентябрында Кыргыз 
Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссия жөнүндө ПЖ 
№377 Жарлыгы менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу 
Улуттук аттестациялык комиссия жөнүндө жобонун 9-пунктун, Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2012-жьшдьш 22-августундагы №578 токтому менен (Кыргыз 
Республикасынын Өкмөтүнүн 2014-жылдын 30-июлундагы № 425, 2015-жылдын 30- 
июлундагы № 542, 2017-жылдын 28-февралындагы № 125, 2020-жьшдын 9-мартындагы № 
137 токтомдорунун редакцияларына ылайык) бекитилген Эксперттик кеңеш жөнүндө 
жобону жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасыньш Президентине караштуу Улуттук 
аттестациялык комиссиянын президиумунун 2021-жылдын 15-ноябрындагы №096 
токтомунун (№7э/с-4/13 протоколу) негизинде буйрук кылам:

1. Филология илимдери боюнча эксперттик кецеш экспертиза жүргүзүү укугу менен 
бекитилсин:

1) окумуштуулук даража алуу үчүн төмөнкү адистиктер боюнча жазылган 
диссертацияларга:

а) филология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип 
алуу үчүн:

№
к/н

Адистиктердин
шифры

Адистиктердин аталышы

1 10.01.01 кыргыз адабияты

2 10.01.03 чет элдер адабияты (конкреттүү адабиятты көрсөтүү менен)

3 10.01.09 фольклористика

4 10.02.01 кыргыз тили

5 10.02.06 түрк тилдери

6 10.02.20 тектештирме-тарыхый, типологиялык жана салыштырма тил 
илими

б) филология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн:



№
к/н

Адистиктердин
шифры

Адистиктердин аталышы

1 10.01.10 журналистика

2 10.02.19 тилдин теориясы

2) «Адабият таануу», «Тил илими», «Журналистика» адистиктери боюнча 
профессор окумуштуулук наамын алуу үчүн берилген аттестациялык көктөмөлөргө.

2. Эксперттик кеңештин төмөнкү курамы бекитилсин:

№
к/н

Фамилиясы, аты, 
атасынын аты

Окумуштуулук
даражасы,

окумуштуулук
наамы

Адистин шифри Иштеген жери жана 
кызматы; илимий жана 
педагогикалык 
ишмердик орду

1. Мусаев Абдьшда
Инаятович
(торага)

ф.и.д.,
проф.

10.01.01 -  кыргыз 
адабияты

К.Карасаев атындагы 
Бишкек мамлекеттик 
университета, ректор

2. Камбаралиева
Уулкан
Джолдошбековна 
(тораганын орун 
басары)

ф.и.д.,
проф.

10.02.19 -  тилдин 
теориясы; 
10.02.20- 
тектештирме- 
тарыхый, 
типологияльнс 
жана салыштырма 
тил илими

Борбордук Азиядагы 
Америка университета, 
жалпы билим берүүчү 
дисциплиналар 
департаментинин 
профессору

3. Колбаева Мээрим 
Курманбековна 
(окумуштуу 
катчы)

ф.и.д.,
доц.

10.01.01 -  кыргыз 
адабияты; 
10.01.09- 
фольклористика

Кыргыз
Республикасынын 
Улуттук и лим дер 
академиясы, Ч. Айтматов 
атындагы Тил жана 
адабият институту, 
Манас, фольклор жана 
акындар поэзиясы 
бөлүмүнүн башчысы

4. Джумаев
Мырзабек

ф.и.д.,
ДОЦ.

10.01.01 -  кыргыз 
адабияты

Ж. Баласагын атындагы 
Кыргыз улуттук 
университета, улуттук 
адабияттар 
кафедрасынын 
профессорунун м.а.

5. Бакчиев
Талантаалы
Алымбекович

ф.и.д.,
доц.

10.01.09-
фольклористика

Кыргыз
Республикасынын 
Улуттук и лим дер 
академиясынын 
Президиумуна караштуу 
Терминология 
секторунун начальниги

6. Караева Зина 
Караевна

ф.и.д.,
проф.

10.02.20-
тектештирме-
тарыхый,

Кыргызстан эл аралык 
университета, 
Лингвистика жана



типологиялык 
жана салыштырма 
тил илими; 
10.02.01 -кыргыз 
тили

чөлкөм таануу
факультетинин
профессору

7. Усубалиев
Бейшенбай
Шенкеевич

Ф-и.д.,
проф.

10.02.01 -  кыргыз 
тили

Махмуд Кашгари 
Барскани атынЧыгьпн 
университети, профессор

8. Маразыков
Турусбек
Сейдакматович

Ф-и.д.,
проф.

10.02.01 -  кыргыз 
тили

Ж. Баласагын атындагы 
Кыргыз улуттук 
университети, кыргыз 
тили илими 
кафедрасынын 
профессору

3. Эксперттик кеңештин окумуштуулук даражаларды берүү, окумуштуулук наамдарды 
ыйгаруу боюнча аттестациялык документтерге экспертиза жүргүзүү жана диссертацияларды 
кароо укуктуулугу аныкталсын:

а) филология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип 
алуу үчүн:

№ Фамилиясы, аты, 
атасынын аты

Окумуштуулук
даражасы,

окумуштуулук
наамы

Адистиктердин
аталышы

1 Бакчиев Талантаалы 
Алымбекович

ф.и.д.,
доц.

10.01.09 -  фольклористика;
10.01.01 - кыргыз адабияты (илимий 
эмгектеринин жыйындысы боюнча)

2 Джумаев Мырзабек Ф-и.д.,
доц.

10.01.01 - кыргыз адабияты;
10.01.03 - чет элдер адабияты (конкреттүү 
адабиятты көрсөтүү менен) (илимий 
эмгектеринин жыйындысы боюнча)

3 Камбаралиева
Уулкан
Джолдошбековна

ф.и.д.,
проф.

10.02.20 -  тектештирме-тарыхый, 
типологиялык
жана салыштырма тил илими

4 Караева Зина 
Караевна

Ф-И.Д.,
проф.

10.02.01 -  кыргыз тили;
10.02.20 -  тектештирме-тарыхый, типологиялык 
жана салыштырма тил илими

5 Көлбаева Мээрим 
Курманбековна

Ф.И.Д.,
доц.

10.01.01 - кыргыз адабияты; 
10.01.09 -  фольклористика

6 Маразыков Турусбек 
Сейдакматович

ф.и.д.,
проф.

10.02.01 -  кыргыз тили;
10.02.06 -  түрк тилдери (илимий эмгектеринин 
жыйындысы боюнча)

7 Мусаев Абдылда 
Инаятович

ф.и.д.,
проф.

10.01.01 - кыргыз адабияты;
10.01.03 - чет элдер адабияты (конкреттүү 
адабиятты көрсөтүү менен) (илимий 
эмгектеринин жыйындысы боюнча)



8 Усубалиев ф.и.д., 10.02.01- кыргыз тили;
Бейшенбай проф. 10.02.06 -  турк тилдери (илимий
Шенкеевич эмгектеринин жыйындысы боюнча)

б) филология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн:

№ Фамилиясы, аты, 
атасынын аты

Окумуштуулук
даражасы,

окумуштуулук
наамы

Адистиктердин
аталышы

&

1 Камбаралиева
Уулкан
Джолдошбековна

ф.и.д.,
проф.

10.02.19 -  тилдин теориясы

2 Караева Зина ф.и.д., 10.02.19 -  тилдин теориясы
Караевна проф. (илимий эмгектеринин жыйындысы 

боюнча)
3 тышкы эксперттик корутундунун 

негизинде
10.01.10- журналистика

4. Эксперттик кеңештин иштөө мөөнөтү 3 жылга белгиленсин.

5. Кыргыз Республикасынын Жогорку аттестациялык комиссиясынын филология 
илимдери боюнча эксперттик кеңешин бекитүү жөнүндө 2020-жылдын 11-майындагы № 08 
буйругу күчүн жоготту деп табылсын.

6. Буйрукту аткарууну көзөмөлдөө төраганын орун басары -  башкы окумуштуу катчы, 
э.и.д., профессор Б.К. Меймановго жана коомдук жана гуманитардык илимдерди 
аттестациялоо бөлүмүнө жүктөлсүн.

Б. К. Тыналиева


